impedens. Cum enim esset erga cunctos inopes misericors et compatiens, erga pauperulas tamen et earum infantulos speciali quadam miseratione ducebatur. Quod hujusmodi feminae experimento cognoscentes, explorato nonnunquam tempore, in plateis sese gregatim obtulerunt, parvulos ei suos cum clamore supplices objicientes. Interdum transiens, et præ lassitudine diutinæ expectationis in soporem versos conspiciens ejusmodi puerulos exesos et seminudos, aliquem eorum, quem nec dignum oculis quis arbitraretur, pie ad se adhibens, materna vice exosculari cepit. Quædam etiam proprios non habentes, alienos infantulos expetierunt, in dubium habentes Annonem erga ipsas misericordia motum iri, si talibus onustæ sarcinulis, ejus conspectui præsentarentur. Inter hæc solemniter ei mos erat, vertente semper anno, a vigilia natalis Domini usque ad intactæ genetricis ejus purificationem, per continuos quadraginta dies quamlibet lactantem habere, cujus manibus aquam præbens, ipsemet pedes ac manus parvuli lavit, moxque datis alimentis, solidum unum porrexit. Super hæc et xenodochium Coloniae construxit, languidos, et debiles, et omni destitutos solatio illuc inferens, deputatis ad eorum subsidia quotidianis stipendiis. Nunquam pauperem se inclamantem absque misericordia præterivit, nunquam veniens ad invisendum egenos, monachos vel canonicos, absque charitatis larga manu remeavit. Sane in Coena Domini quam prodigium fuerit, superfluum est memorare, cum nec parens quilibet ea die manum retrahat ab elemosyna. His omnibus antecellunt numero et admiratione, quæ per nocturnas tenebras, solo Deo teste, rarissimis secretalium suorum duntaxat exceptis, operatus est, cum quibus, ut dictum est, noctu sanctorum limina circueiens, peregrinos et quibus non erat tectum, in porticibus, in angulis vasisque vinariis per plateas expositis, scrutatus est: quos inventos pavit atque vestivit, allato secum pro hoc ipso victu et vestitu.

IX. *Lamentabile cujusdam parturientis spectaculum.* Cumque more consueto per cujusdam noctis silentia pro negotio simili esset egressus, lamentabile et omni miseratione plenum in itinere offendit spectaculum, mulierem, quam ob inopiam nullus hospitio dignabatur, recentis et ipsæ hora editi infantis partu periclitatam, super nulam humum sese lacrymabiliter volutantem. Erat ergo videre miseriam. Nox tenebris densis vagantem occupaverat, fatigatam tellus cænoza ac petrosa seminudam exceperat, fame et siti confectam frigus amplius vexabat, nullus mortalium aderat, et ecce, urgente natura, cepit cruciari, voces emittere, suspiria crebra trahere: tandemque enixam prolem in pulvere fundens, ipsa disjectis hac et illac miserabiliter membris, nil ultra præter mortem expectabat. Hac ergo miseria quid miserius? Supervenit igitur, ut dictum est, sacer præsul, ac protinus velut ictu sagittæ transverberatus, represso gradu, præ horrore et miseria substitit attonitus: cum ecce gravitate pontificali postposita, instar velocissimi cursoris repropavit, impositoque humeris suis grabato cum stramentis, celeritate qua venerat, recurrit. Mox abjecto a cervicibus onere, incurvavit se quantocius ad jacentem, parvulum pannis obvolvit, ipsam a terra sublata in lectulum collocavit, ac propriis extractis vestibus, utrosque diligenter contextit. In eodem loco dispositis pro sustentatione ejus, quousque convalesceret, necessariis, processit vere precum suarum consecutus effectum, qui tam humili et pio ministerio per horrorem cæcæ noctis in minimis membris suis illi obsecutus est, quem quondam pro nobis incarnatum, Virgo Mater vilibus obvolutum pannis, reclinavit in præsepium (Luc. ii).

X. *S. Ursulam et sorias virgines invisit.* Alia quædam subierat nox, et vir Deo devotus, æstimationis

(1) Observa lector: hic pontifex summus, pro archiepiscopo dicitur

humanæ fugiens oculos, venerandos sanctarum virginum cineres supplex cœpit adire. Quod una ex consuetis mulierculis sollicitè prævidens, necessitate simul et arte instructa, prescienti hac fraude ebiavit. Scilicet præter mendicitatem nil ad indigentiam corpoream certi habens, filiolum suum in lacte recentè positum, ante venientis vestigia clam media deposuit in via, seseque inde propriens, cum festinatione in latebras immersit. Néc mora, sacerdos approximans, ubi primam vagientis infantuli vocem aure percepit, præ dolore totus intremuit, varias animo gerens passiones, unde puer hujusmodi ea hora noctis illic haberetur. Interea velut ad obsequium Christi, sub feno cubantis, impiger accurrens, flexo corpore puerulum a terra suscepit, minor sancti Simonis, qualiter olim infantiam Salvatoris piis ulnis amplexus (*Luc. 11*), pacem et salutem sibimet imprecaretur et populo. A cujus devotione in re dissimili et dissimilia sentiens, tali gratulabundus onere ibat cubiculum repetens: illum imitatus, qui relictam piis humeris ad ovilia reportavit oviculam (*Luc. xv*). Confestim autem paterna sollicitudine nutricem parvulo procurans, quem carne non genuit, spiritali regeneratione per baptismum melius regeneravit: quem et a fonte sacro suscipiens, Annonem post se nominavit, singularis patrocini spem ante Deum in illo sibi providens.

XI. *Quidam ei necem moluntur.* Hæc igitur quotidiana viro Dei institutio, hæc incessabilis sollicitudo, hic labor, hoc studium. Cumque talis esset, qui verbis beati Job dicere posset, « Oculis fui cæco, et pes claudo: pater eram pauperum (*Job xxix*)—et cor viduæ consolatus sum: et cum sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator: quia ab infantia crevit mecum miseria, et de utero egressa est mecum (*Job xxxi*): » conspirantibus quibusdam æmulis justitiæ, quorum nequitia complices hodieque fidem derogant Annonis sanctitati, quadam nocte ad similia devotionis suæ opera progressus, insidias perpeusus est. Furioso enim impetu venientem invadentes, furem criminabantur, objicientes et alia, quorum ipsi sibimet conscii, et alienam sugillationem sine difficultate poterant erumpere. At socii episcopi hæc refellentibus, et sacrilegium esse dicentibus, clericum orationis gratia transeuntem his conviciis agi: illi procacissimo responso flectum arguentes, ac prioribus pejora subjicientes, linguis veneratis manus sanguine plenas mox adjunxerunt: non sine retractione seu bestia ferocissimæ in innocentem sævientes, cum eum birro violenter spoliassent, correptum crinibus in cœnum protraxerunt, pugnis graviter insistentes. Ejus quoque comites cum insania simili non minus affecissent, furore satiati alacres recesserunt, illorum participes effecti, de quibus scriptum est: « Qui lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (*Prov. 11*). » Sed concepta semel invidia, modum nescit imponere malitiæ. Unde supradicti malefici majorem vesaniam spirantes, horreo dicere, necem archiepiscopo moliebantur, insidiis ei non semel, nec bis compositis, facinus execrabile, nec minus lamentabile, si copia daretur, perfecturi: quippe qui nec ipsi bonorum omnium capiti parcerent. Quod cum familiaribus et amicis episcopi certius innotuisset, nunc quidem gaudium de ejus adhuc ereptione gerentes, nunc vero horrorem consideratione tanti periculi non ferentes, cum sacramento testati sunt se minime sinere illum amplius taliter egredi, ne forte exstingeret lucernam Israel. Eorum vero consiliis et precibus persuasus, numerum orationum singulis in locis habendarum, deinceps in lecto recubans, vel in unaqualibet ecclesia consistens, nihilominus persolvebat. Abhinc quoque tale quid excogitavit, unde non injuriæ suæ, sed justis sollicitis pastoribus esset imago.

XII. *Animadvertit in homines flagitiosos.* Sciens quorumdam profanos et incestuosos opera libidinis

A per noctem discursus, zelo justitiæ inflammatus, nefariæ commisionis homines deprehensos, ad exemplum omnium decalvari ac decorari publice mandavit, presbytero cuidam ex familiaribus suis hujusmodi potestate concessa: cui jugis imminabat ex obedientia necessitas, ab incipientibus noctis tenebris ad sequentis exordia lucis tales excursus observare. Nonnullas tamen illarum, quibus pro pudor! castitas venalis erat, ad se accersitas verbis castigans, donis quoque demulcens, vel ad continentiam propositum, vel ad honestæ copulæ conjunctionem deduxit, animas carum a morte salvans (*Prov. x*) per charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*).

XIII. *Ædem undecim millium Virginum adit. Confessio sacramentalis quid præstet. Tuetur mira humanitate famam lapsæ cujusdam.* Sunt quamplurimi sepulchris dealbatis simillimi, qui Pharisæorum more de sanctitatis munditia foris tumentes, cum sint ossibus mortuorum intus pleni (*Matth. xxv*), erga peccantes vel infirmiores quoslibet non compassione, sed conviciosa quadam dedignatione feruntur: qua profecto peste Anno, suis in oculis humilis, nunquam laboravit. Siquidem nocte quadam, profundis tenebris omnia circumdantibus, ipse more suo sanctarum virginum limen ingressus, aliquem secessit in angulum, quo secretius stans, precibus obnoxius inserviret. Illic una ex consorioribus in facie jacens, crebris singultuum et internorum gemituum vocibus, divinæ miserationis aures feriebat, amarissimis lacrymis ac pectoris tusione, perperatam nuper carnis delectationem graviter deplorans. Cumque immanitas piaculi stimulos computationis ei excitasset, acriores tamen reddidit jamque intumescens uteri conceptus: quoniam etsi per emendationem vitæ sequentis, de benignitate pii Salvatoris præsumebat, humani tamen improprii confusionem per sæcula se habituram, querelis miseris non tacebat. Hæc itaque gemina tribulatione inenarrabiliter angustata, spe collecta, viribusque resumptis, solum humanæ miseriæ perfugium, eum scilicet, quem et offenderat, misericordem Dominum nostrum corde et ore, lacrymis instar rivi currentibus, pulsabat: ut qui quondam pro peccatoribus natus, et pro peccatoribus mori dignatus fuerat, etiam suæ solita bonitate succurrens infelicitati, sic facinus admissum remitteret, ut ignominia publicæ derisionem evaderet. O bonitas auctoris, o clementia Salvatoris: qui natura bonus, et potestate immensus, cum nunquam humani cordis lacrymas absque misericordia valeat intueri, consolationem quoque juxta suam magnificentiam desperatis subministrat! Cum enim talibus incumberet mulier afflicta clamoribus, ea inscia, pius sacerdos, quasi missus a Deo, retro consistens, aure diligentius adhibita, omnia plangentis ac deprecantis verba percepit: nec erat difficile, tantæ contritionis causam conjicere. Tandem signorum pulsatione nocturnales ad hymnos invitata, surrexit et terra, chorumque petiit: quam divinæ bonitatis minister clam et vestigio insecutus, ex ordine loci, quem in choro adit, ejus personam sollicitus investigavit, moxque recessit. Ut vero dies redditus est, volens comprobare, quoniam « juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde (*Psal. xxxiii*): » qui etiam se per seipsum obligavit, dicens: « Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et vivat (*Ezech. xxxiii*): » mittens ad consorores, evocavit eandem, illa metum, quem conscientia suggererat, præ oculis habente. Sed venientem præter spem filius misericordiæ blande suscipiens, juxta se sedere fecit, de vitæ ejus qualitate inter alia colloquia quasi per ambages conquirens, ac causam mœroris, quem vultu prætendebat, quasi nescius sciscitans. At ea vulnus lethale spiritualis medici manibus, ne feriret, offerre detrectante, ille non inscius morbi, ferum apposuit, asserens se scire causam tristitiæ,

nec ignorare, quas, admissi poenitens, illo in loco A nocte proxima preces emisisset : eam confiteri tantum debere reatum, cæterum ex divina miseratione in promptu esse et veniam, et evadendi opprobrii possibilitatem. Sed ut rem sine concludam, illa confessionis viam flebiliter ingrediens, divinæ bonitatis beneficium in suorum casuum ærumnis inopinato experta est. Denique mœrentium consolator, et suæ memor fragilitatis, secundum Apostolum præmouentem, « Considerans teipsam, ne et tu tenteris (Galat. vi) : » eam postquam in spiritu lenitatis sufficienter instruxit, militi cuidam e Saxonia, gratiæ ejus largitate præ cæteris domesticis uso, sub sacramentis fidei debite commendavit, imponens illi, ut sub prætextu familiaritatis eam secum abduccens, donec illicito conceptu liberaretur, ad quascunque necessitates ei diligenter assisteret, nec unquam, si sua gratia privati nollet, hujus rei cognitio domatis ejus lumen excederet. Expletis vero diebus partus, cum et ipsa jam incolumis priorem recuperasset statum, eam itidem cum parvulo suæ præsentia reconstituaret, is protinus imperatis obediens, negotium hoc, præter se et episcopum, nulli cognitum, fideliter executus est, post omnia mulierem cum infanto ipsi representans. Mox pius pastor alibi delegato parvulo, ovem quæ erraverat, alacriter ad consoriorum suarum domicilia destinavit, laudis transitoria nil appetens, ut cælesti mercede dignus inveniretur.

XIV. *Degustata semel carnis delectatio, post fletum vehementius mentem incendit. Admirandum sane miraculum.* Huic historiae res non valde dispar Coloniae similiter accidit, quam exempli causa venerabilis pontifex referre solitus erat : res plane memoria digna, et omnium bonorum ore celebranda et frequentanda. Cum enim lapsos magno desperationis malo liberare queat, non minus stantibus ingerit formidinem, ne præsumptione sanctioris vitæ, ruinæ pateant irreparabili. Omnes igitur hæc audientes, aures cordis arrigamus, et quam sit « terribilis in consiliis super filios hominum misericors et justus Dominus noster (Psal. Lxv), » cum spe et metu consideremus. In monasterio Dominae nostræ piissimæ Dei genitricis Mariæ quædam sanctimonialis, omnium morum honestate, omnique vitæ sanctitate inter consodales suas a primo succereverat tempore, eique speciale munus omnipotens gloriam virginitatis, velut quoddam diadema capitis concesserat. Sed cum instinctu superbientis angeli quædam de castitate ei subreperet elatio, aliasque jam dedignaretur consorores, virorumque consortia, quasi nunquam casura, incautius admitteret, juxta quod scriptum est : « Ante ruinam exaltatur cor (Prov. xvi) : » magno blandientis inimici plausu prob dolor ! in foveam corruptionis incidit. Sed miseræ commisionis opere perfecto, in se rediens, ingentis tristitiæ fluctibus pene in amentiam versa est, reputans et quasi per somni ludificationem hæsitans, quæ esset, vel quid fecisset. Inter hæc ubi anterioris vitæ puritas animi ejus tetigit, velut ictu fulminis in corde percussa, gemitus et suspiria traxit amarissima, et instar repentini imbris cum ejulatu miserrimæ vocis tota ruit in lacrymas. Verum cum degustata semel mortifera carnis delectatio, conquiescente parum fletu, vehementioribus incendiis ejus mentem stimulare, metuens ne post, etiam ruptis publicæ verecundiæ frenis, in omnem præceptis raperetur impudicitiam, cælum suspiciens, alte ingemuit, orans, ut quia jam confusionem animæ clam induerat, in apertam quoque ignominiam per conceptum partumque criminosa proles veniret, quatenus publicis subjaccens opprobriis, superbiam cum luxuria humilis et poenitens deinceps effugeret. Id cum exorasset, alvunque intumescens indicia violatæ casti-

tatis oculis proderet alienis, illa omnis consilii expers, quid faceret, quo se verteret, ignorans, omnium præ confusione declinabat aspectus : non somno, non esca, non potu, denique non ipsa vita delectabatur, quoniam incomparabilis tristitiæ profunditatibus operata erat. Nihil jam de peccati satisfactione meditabatur, nil de poenis inferni cogitabat : solo, quo tabescebat, rubore liberari votis omnibus exoptabat. Hinc factum est ut, cum nullum consolationis occurreret suffragium, secundum illum propheticum præsegiatur ; « Imple facies eorum ignominia, et quærent nomen tuum, Domine (Psal. Lxxxii), » de Christi clementia spem tota mente conciperet. Ante ergo ejus imaginem pro nobis crucifixi corruens, templum sanctæ genitricis ejus ingresso, his precum querimoniis flebiliter usa est : Domine clementissime, mearum miseriarum calamitas tuæ pietatis penetret aures, nec meis offensum pravitatibus, tui plasmatis conditor pius immemor existas. Heu me coinquinatam, heu me professæ castitatis prævaricatricem, heu me confusionis æternæ inventricem ! Merito nunc me cum maximo salutis meæ detrimento infra omnes conspicio, quæ dudum meipsum nesciens, cum sim pulvis et cinis, supra omnes in immensum gloriatum sum. Quid congruentius tantam decebat præsumptionem, quam hujus turpissimi volutabri detestabilis impuritas ? Nihil mihi jam adversus tuam bonitatem, Deus, querelæ remansit justæ, cum hæc omnia propria patiar voluntate, cæno me tradens libidinis incestuosæ, dein ore proprio imminente publicam exprobatorem petens, et quidem audientia indigna, sed utinam in hac parte. Ut audirer, non indicium sanctitatis, sed poena flagitii præcedenti fuit. Væ miseræ mihi, quæ cælestis Agni perdidit sectatum (Apoc. xiv), quæ virginei cantici gloriam jam amplius non sperabo. Sufficiat mihi vel sola indulgentiæ via, et his te miserante, Jesu benignissime, confusionem erui. C. Ecce pia genitricis tuæ pedibus rea et gemens advoluta, per ejus suffragia tuæ consolationis gratiam humiliter quæro, conversionis omnimodæ veritatem promittens, et perpetrati sceleris amodo continentiam et poenitentiam. Hæc ea fletu maximo prosequente, qui respexit Petrum fletem (Luc. xii), respexit et illam misericors Dominus noster, et quantum miseris condoleat nostris, evidentissimo majestatis suæ dignatus est monstrare miraculo. Nam postquam clamare desit, et a terra surrexit, uterus illius detumuit, male conceptus foetus evanuit, ipsa præ gaudio largius flens, debitam convertendi sponsionem implere non distulit. Annis siquidem non paucis jugiter in poenitentia perseverans, corpus vigiliis et orationibus attenuatum, panis et aquæ tantum sustentabat edulio, sine cessatione lacrymas in humilitate iundens, et ex occasione sceleris admissi, priori vitæ sequentem longe antepens. Quantæ vero fuerit contritionis, hinc datur intelligi, quod, exceptis aliis intrinsicis orationibus, Psalterium inter diem et noctem ter semper percurreret, primo humi strata, secundo genibus affixa, tertio stans : ut merito deficiente spiritu, membra quoque lassarentur. Faciem cum macie pallor obdlexerat, et diuturnitas inedia atque vigiliarum, viribus pene exhaustis, miraculum cæteris sororibus ingerebat, nil extra suspicantibus, quam desiderio sponsi cælestis sponsam suam charitatis languore tabescentem : quippe quibus culpæ ejus nullum patebat vestigium. Non enim tanti reatus confessionem humanæ committite fidei (5), quæ interdum nulla est, ubi maxime speratur, soli Domino fiducialiter clamans : Miserere mei, Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea. Talibus cum, sicut dictum est, annis aliquantibus insistens operibus divinam quæreret propitiationem, ubi jam de spe veniæ quid hausisset, ecce pestis an-